1 Kelâm’daki atomculuk düşüncesi hakkında şu kaynaklara bakılabilir: S.

Pines, Mezhebü’z-Zerre inde’l-Müslimîn: Bu konuda yapılan ilk mütekâmil
çalışma kabul edebiliriz. Konuyla ilgili temel kavramlar ele alınmakta ve
özellikle atomculuğun kaynağı hakkındaki teorilere yer verilmektedir. Kezâ
Ebû Bekr Zekeriya er-Râzî’nin (ö. 313/925) düşüncesindeki atomculuk
hakkında da bilgi verilmektedir. Ayrıca kitabın sonuna O. Pretzl’in atomculuk
hakkındaki “Die Frühislamische Atomenlehre” başlıklı klâsik makalesinin
çevirisi de (“Mezhebü’l-Cevheri’l-Ferd inde’l-Mütekellimîne’l-Evvelîn” baş-
lığıyla) eklenmiştir; H. A.

Pek tabii kümûn teorisinin atomculuğa alternatif bir teori
olarak geliştirilmesi, onun atomculuğu reddeden herkesin kabul
ettiği ya da kabul etmek zorunda kaldığı bir düşünce olduğu şeklinde
algılanmamalıdır. Nitekim kelâmî düşüncede atomculuğu reddetme-
siyle tanınan bir diğer düşünür İbn Hazm’dır (ö. 456/1064). Eleştirel
bir düşünür olan İbn Hazm atomculuğu, görünür olgulara (eşyanın
“zâhir”ine) ve dinsel verilere (nassın “zâhir”ine) aykırı bulduğu için
reddeder.6 Ancak o bu reddedişini bir sistem uğruna yapmadığından,
diğer bir deyişle bunun yerine yeni bir sistem ikâme etme gibi bir
amacı olmadığından, alternatif teoriler de onun eleştirel tutumundan
nasibini almıştır.

Ancak teorinin bu haliyle Nazzâm’a atfedilmesi kesinlik taşıma-
maktadır. Nitekim en erken kaynaklardan sayabileceğimiz Hayyât
teori hakkında Bağdâdî ve Şehristânî’nin ifadeleriyle neredeyse aynı
ifadeleri kullanarak bilgi verir.12 Ancak o, kaynağını İbnü’r-Ravendî
(ö. 301/913–14 [?]) olarak açıkladığı bu bilgilerin Nazzâm’a atfedilen
bir iftiradan ibaret olduğunu, Nazzâm’ın bu konuda sadece: “Allah’ın
dünyayı bir bütün olarak (cümleten) yarattığını” söylediğini belirtir.13
Bu yönüyle Hayyât, Bağdâdî ve Şehristânî’nin rivâyet ettiği şekildeki
geniş ölçekli bir kümûn teorisinin Nazzâm’a atfedilmesini doğru
kabul etmemektedir.

Kelâm alanında genellikle Nazzâm’ın adıyla özdeşleşmiş
olmasına rağmen, kümûn teorisi bir çok düşünür tarafından çeşitli
derecelerde olsa da kabul edilmiştir. Nitekim Eşarî’nin aktardığına
göre Dırâr b. Amr (ö. 200/815 [?]) eşya içerisinde gizli olanlarla
(kevâmin) gizli olmayanlar olduğunu söylemektedir. Dırâr’a göre
zeytindeki ve susamdaki yağ, üzümdeki usâre gibi şeyler gizli olan
şeylerdir.19 Yine Eşarî, Nazzâm’la birlikte Ebû’l-Hüzeyl el-Allâf (ö.
235/849[?]), Muammer b. Abbâd (ö. 215/830), Hişâm b. el-Hakem
(ö. 179/795) ve Bişr b. el-Mutemir’in (ö. 210/825) de yağın zeytinde
ve susamda, ateşin taşta saklı (kâmin) olduğunu söylediklerini
kaydeder.20 Hatta daha da ileri giderek “ehl-i nazar”dan pek çoğunun
ateşin taşta gizli olduğunu (kâmin) kabul ettiklerini de ekler.21 En
erken kaynak sayabileceğimiz Eşarî’nin bize verdiği bilgiler, Dırâr b.

19 Eşarî, a.g.e., II, 328.
20 Eşarî, a.g.e., II, 329.
21 Eşarî, a.g.e., II, 328. Eşarî bunlar arasında mutezilî kelâmcı Ebû Cafer el-

İskâfî’yi (ö. 240/854) ismen zikreder.
22 Dırâr b. Amr özellikle Câhız’ın Kitâbü’l-Hayavân’ında kümûn teorisi

bağlamındaki tartışmalarda “ashâbü’l-arâz”ın bir temsilcisi olarak teorinin en

kabul etmiş gözükmektedir.27 Nitekim o, başta Bâkıllânî (ö.
403/1013) olmak üzere kümûn teorisinin amansız muhalifleri olan
Eşarîleri hedef alır. Onların “ateşte sıcaklık, karda soğukluk,
zeytinde yağ, üzümde usâre, insanda kan yoktur” şeklinde özetlediği
görüşlerini kıyasıya eleştirir.28 Ona göre çevremizdeki eşyalar
içerisinde, insandaki kan, üzümdeki usâre, zeytindeki yağ gibi, saklı
(kâmin) olan şeyler vardır.

Bunu apaçık
gördükten sonra bu durumu inkâr etmenin bir anlamı yoktur.
Nitekim İbn Hazm, böyle bir şeyi inkâr etmenin delilik, akla ve
duyulara karşı inatla meydan okuma olduğunu söyler.29 Dolayısıyla

27 Msl. bk. Y. Ş. Yavuz, “a.g.md.”, 552. Burada İbn Hazm, İbn Teymiyye (ö.

728/1328) ve İbn Kayyim el-Cevziyye’nin (ö. 751/1350) kümûn teorisini farklı
açılardan da olsa benimsemiş gözüktükleri kaydedilmektedir.

28 İbn Hazm’ın bu atfının büyük oranda karşılık bulduğunu söyleyebiliriz.
Nitekim Bâkıllânî’nin bu şekilde yorumlanabilecek görüşleri bulunmaktadır.
Ancak Bâkıllânî bu tür görüşlerini doğrudan kümûn konusuyla alâkalı olarak
değil de tab‘ konusuyla alâkalı olarak serdeder.

İkinci tür kümûn ise insanın menide, hurmanın hurma
çekirdeğinde saklı olması gibi geniş kümûn örnekleridir. İşte İbn
Hazm’ın şiddetle karşı çıktığı bu tür kümûn, sadece Nazzâm’a
atfedilmekte olup, muhtemelen onun ekolünden gelen bir kaç
kelâmcı (meselâ Câhız [ö. 255/869]) dışında hiçbir kelâmcı
tarafından kabul edilmemiştir. Üçüncü tür kümûn ise, bu iki türün
ortasında kalan ateşin odunda, taşta, demirde saklı olması örneğidir.
Mütekellimlerin kabul edip etmeme hususunda üzerinde en çok
ihtilaf ettikleri kümûn örneği budur.

Nîsâbûrî ve İbn Metteveyh’in verdiği bilgiler göz önüne alınırsa daha
sonraki dönemlerde Basra Mutezilesi bu kümûnu kabul ederken;
Ebû’l-Kâsım el-Belhî (ö. 319/931) önderliğindeki Bağdat Mutezilesi
ise bunu kabul etmemekteydi.34 Öyle görünüyor ki bunun sebebi bu
türden kümûnun duyusal doğrulama temel alındığında yukarıdaki iki
tür kümûnun arasında kalmasıdır. Yani ne ilk türdeki gibi duyu
organlarıyla doğrudan tecrübe edilmektedir, ne de ikinci türdeki gibi
duyusal algıların desteğinden oldukça uzaktadır.

Zira mümkün varlıklar zatları icâbı yokturlar ama Hakk sayesinde
vardırlar. Bu var olma ise Hakk’ın onları her an yeniden yaratmasıyla
gerçekleşmektedir. Bk. S. Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, 156. Öte
yandan tasavvuf düşüncesinde kavramın derin bir analizi T. Izutsu
tarafından, özellikle Aynü’l-Kudât el-Hemedânî (ö. 525/1131) ve Muhyiddîn
İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) ekseninde yapılmıştır. Buradaki mülahazalara göre
de ‘halk-ı cedîd’ varlığın sürekli yaratılmasını ifade eder. Ancak an be an
yaratılan varlığın şu anki durumu, bir an önceki durumu gibi değildir. Varlık
mahiyeti icâbı sürekli yokluk alanına geri gitmeye çalışırken, ilâhi nefes ona
yeniden varlık bahşetmekte ve varlık alanına çekmektedir.

H. M. Alousî, a.g.e., 278–297. Müellif bu teorileri
belirlerken atomun varlığının kabulünü temel almaz. Bu yönüyle atomun
varlığını kabul eden Mutezilîler ile atomun varlığını reddeden Nazzâm, Hişâm
b. el-Hakem gibi kelâmcılar ve yine atomu reddederek “madde-sûret”
anlayışını kabul eden Kindî (ö. 252/866 [?]) gibi filozofları aynı teorinin kabul
edenleri olarak kategorize eder. Sadece bunları “sürekli yaratma teorisi”
altında iki farklı akım olarak nitelendirir. Öte yandan çoğu Mutezilî gibi
atomun varlığını kabul eden Eşarîleri ise “sürekli yeniden yaratma teorisi”nin
kabul edenleri olarak belirler.